86. *An quia ab 80 episcopis rejectum*. — Male intelligitur homousion: quid ad me bene intelligentem? Male homousion **513** (e) Samosatenum confessus est: sed nunquid melius Arii negaverunt? Octoginta (f) episcopi olim respuerunt; sed trecenti et decem octo nuper receperunt. (g) Et mihi quidem

stitutus sit, quamvis dandus in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.

(e) Athanasius, lib. de Synod., p. 919, insinuare velle videtur, Paulum Samosatenum non verbo *homousionem* suam expressisse, sed cum declinare tentaret condemnationem, illud per sophisma sic objecisse: *Si Christus non ex homine Deus factus est; igitur consubstantialis est Patri: et necessario sequitur tres esse substantias, unam quidem quæ prior sit ut princeps, reliquas vero duas ex ea oriundas*. Adeoque ille non sincero animo homousion confessus est, quamvis aliud hic asserat noster Hilarius. Cujus tamen sententiam confirmat legatorum Ancyranorum epistola superius summam relata, qua vocem homousion a Patribus Antioch. ideo repudiatam esse testantur: *Quia Samosatens per hanc unius essentiam nuncupationem solitariam atque unicum sibi esse Patrem et Filium prædicabat*. Et vero Athanasius Antiochenæ synodi contra Paulum congregatæ epistolam sibi hæc scribenti defuisse præmonens, satis indicat non exigendam a se esse accuratam rei narrationem. Nihilominus tamen minus cum Hilario defendit vocabulum homousion eadem fide et ab Antiocheno concilio repudiatum et a Nicæno receptum.

(f) Septuaginta tantum memorantur ab Athanasio lib. de Synod., p. 918 et 919. Contra Basilium diac. alique monachi in libello quem in Ephesino concilio obtulerunt, centum octoginta recensent t. III Concil. p. 425; scribit vero Eusebius, lib. VII, c. 29, prope innumerabiles in eam synodum convenisse.

(g) Ita Liberius, apud Socratem, lib. IV, c. 42, ad Orientales rescribens: *Non fortuito casu, inquit, sed divino nutu tot episcoporum numerus adversus Arii vesaniam congregatus est; quanto scilicet numero beatus Abraham tot hostium nullia per fidem profugavit*. Quibus consentiunt prologus Ambrosii in lib. I de Fide, n. 5, et præfatio lib. I de Spiritu sancto, qui Paschasio diacono vulgo tribuitur, de quo si quidem in-

ipse ille numerus hic sanctus est, in quo Abraham A victor regum impiorum (*Gen. xiv, 14*), ab eo qui æterni sacerdotii est forma, benedicitur. Illi contra hæreticum improbaverunt: numquid et isti non adversum hæreticum probaverunt? Gravis auctoritas est veterum: numquid et horum levis sanctitas est? Si contraria invicem senserunt, debemus quasi iudices probare meliora: si vero et probando et improbando unum (a) utrumque statuerunt, quid bene constituta convellimus?

87. An quod tacendum decrevit Osius, qui Nicæam interfuit.—Sed forte dicitur mihi, Aliqui hodie ex his, qui tum synodo interfuerunt, tacendum (b) de homousio esse decreverunt. Et ego invitus (c) licet respondebo dicenti: Numquid non et ipsi tacendum de homousio esse constituunt? Oro vos, ne quisquam alius ex his præter senem Osiu[m], et ipsum illum nimium sepulchri sui amantem, reperiatur, qui 514 tacendum esse existimet de utroque. Et quo tandem in tantis hæreticorum furoribus recidemus, si dum non utrumque recipimus, neutrum retinemus? Non

cidit sermo, non gravabitur lector, si quædam hic momenta afferamus, quibus duos libros de Spiritu sancto ipsi falso adscriptos esse confirmemus.

Observarunt jam nonnulli, libros illos in Vaticano ms. Fausto Rhegiensi attribui. Cui inscriptioni suffragatur Gennadii auctoritas, duos libros de Spiritu sancto inter Fausti opera recensentis: favel vero plurimum mira illorum librorum cum cæteris Fausti Operibus consensio. Namque, verbi gratia, lib. i, c. 5, objectum contra Filii æternitatem eadem diluitur ratione, qua in epistola Fausti xvi. Item lib. ii, c. 1, non secus ac in prædicta epistola, propugnatur Deum solum incorporeum esse, non animam humanam aut angelos. Plura suppetunt huiusmodi argumenta; sed res non est huius loci. Nobis tamen iterum ignoscat lector, si eum hinc plurimum adjuvari posse moneamus, ad plerarumque pseudo-Eusebii Gallicani homiliarum auctorem indagandum atque recognoscendum. Conferat enim primum horum librorum præfationem cum una prædicti Eusebii homilia de Symbolo, tum hanc cum altera de Symbolo pariter inscripta, ac deinde utramque cum duabus de Nativitate ac pleisque de Pascha, de Ascensione, etc.: tantam porro in iis inveniet consensionem, ut neque de parente amplius dubitaturus sit. Præterea qui Eusebianam homiliam in festo S. Trinitatis cum cap. 9 et 12 prædicti libri i de Spiritu sancto, necnon cum lib. ii, c. 4, compararit, utrumque opus ad eundem pertinere facili negotio deprehendet.

(a) Sic cum Bad. mss. nisi quod in Reinig. et Mich. uterque. At Er., Lips. et Par. utriusque. Utraque illa res, scil. homousii probatio et improbatio, una est ob unitatem finis, quo in unam Filii divinitatem æternitatemque confirmandam conspirarunt.

(b) In mss. de homousion, ac postea de homæusion. Facile quisque advertit objectum illud peti ex Osiu, qui cum Nicæanæ synodo interfuisset, in conventu Sirmiensi homousion tacendum esse decrevit, aut certe consensit. Quod subinde dicit Hilarius eum sepulchri sui nimium amantem, Baronius ad an. 357, n. 16, interpretatur corporis sui nimium amantem. Sic tamen hoc videtur potius intelligendum, ut morti proximus in exilio vitam finire, et natalium sepulchro carere metuerit. Quod apertius Marcellinus ac Faustinus in libello eloquuntur his verbis: *Osius metuens ne senex et dives exsilium proscriptionemve pateretur, dat manus impietati*. Sensus nostrum confirmat Ambrosius, epist. lxxxi ad Verceilenses n. 69, ubi de sanctis Eusebio et Dionysio in exsilium pul-

vis A enim videri potest impie dici, ut quia neutrum scriptum reperitur, aut neutrum constandum sit, aut utrumque.

88. Homousion quid intelligat Hilarius. Adversus homousion scrupuli levantur.—Homousion, sanctissimi viri, intelligo ex Deo Deum, non dissimilis essentis, non divisum, sed natum, et ex inaccessibili Dei substantia (d) coengenitam in Filio, secundum similitudinem, unigenitam nativitatem. Ita me antea intelligentem, non mediocriter ad id confirmavit homousion. Quid fidem meam in homousion damnas, quam per (e) homousii professionem non potes non probare? Damnas enim fidem meam, vel potius tuam, cum damnas intelligentiam ejus in nomine. Sed male alius intelligit? Damnemus in commune ritiosam intelligentiam, non auferamus fidei securitatem. Synodo (f) Samosatænæ subscribendum patas, ne secundum Samosateni intelligentiam quisquam sibi usurpet homousion? Subscribamus et Nicæam 515 synodo, ne homousion (g) improbeant Ariani. Sed verendum est, ne secundum fidem non homousion

sis ait: *Non desiderarunt patrium sepulchrum, quibus reservabatur caeleste domicilium*.

(c) In hæc verba manifeste cadit apologetica illa nota: *Satis absolute, Domine frater Lucifer, cognoscere potuit, invitum me homousii mentionem habere: sed quia tu similitudinem Filii ad Patrem prædicabas, demonstravit ejus a me fuit exponenda sine vitio*. In ms. tamen Carnut. et aliis, ex quibus nunc primum eruitur, inserta est proxime post hæc versus superioris verba: *Sed forte dicitur mihi*.

(d) Par. post Lipsium, coingenitam: male et contra fidem cæterorum librorum. Repugnat quippe ut nativitas sit, et ingenita. Non displiceret congenita. Nativitatem congenitam dicit Hilarius; quia genita est simul atque existit innascibilis essentia. Addit eundem similitudinem; ne degener putetur.

(e) In mss. homousii: quod non placet. Nec videntur Orientales, quod homousion vel sincere profiteantur, vel non; si sincere, id intelligant hoc verbo, quod Hilarius voce homousion; ac proinde damnando ac proscrubendo homousion, aut eam ipsorum fidem damnare, aut certe homousion non sincere profiteri convincantur.

(f) Veteres libri cum Bad., Samosateno. Unus et mss. Colb. Samosathei. Tellerianus, Samosateni. Plures adversus Paulum coactas esse synodos indicat Eusebius, lib. vii Hist. c. 27, 20 et 30, sed nullius Samosatænæ mentionem facit. Primam namque et postremam aperte declarat cap. 27 et 29, Antiochiæ esse celebratam. Et cum dicat cap. 28, Firmilianum uni ex illis interfuisse, postremæ synodi Antiochiænæ epistola narrat eundem jam antea bis Antiochiam convenisse.